terça-feira, 15 de setembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01468 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Decreto

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 3.306.017,00( Tres
Milhões Trezentos e Seis Mil Dezessete Reais), para fins que se
especifica e dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 746 de
12 de dezembro de 2019.

Decreto Nº 101

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

03/08/2020

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

020100 GABINETE DO PREFEITO

2015 Manutenção do Gabinete do Prefeito

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 423.750,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 423.750,00

Total da Unidade  R$ 423.750,00

020200 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, COMUN, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

1016 Equipamento da Secretaria de Administração

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente 42.125,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 42.125,00

1217 Amortização da Divida Contratada

4.6.9.0.71.00.00.  Principal da Divida Contratual Resgatado 197.201,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 197.201,00

Total da Unidade  R$ 239.326,00

020400 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2098 Manutenção do Ensino Básico

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 5.248,0001-Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 25% .

Total do Projeto / Atividade R$ 5.248,00

2100 Progr. Nacional de Alimentação Escolar

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 21.633,0001-Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 25% .

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 41.260,0015-Transferências FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 62.893,00

Total da Unidade  R$ 68.141,00

020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2070 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde

3.1.9.0.91.00.00.  Sentenças Judiciais 14.763,0002-Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias  -  Civil 20.665,5302-Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .

3.3.9.0.91.00.00.  Sentenças Judiciais 6.682,0002-Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .

Total do Projeto / Atividade R$ 42.110,53

2080 Vigilância em Saúde

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 3.000,0014-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

Página 1 de 1

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E73A0599AD3103DEF664B74461822E12

terça-feira, 15 de setembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01468 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2289 Gestão de outros programas da Saúde

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 33.335,0009-Rec. Vinculado LC 173/2020 FMS

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 49.500,0014-SUS

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais 30.000,0014-SUS

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 28.116,0014-SUS

3.3.9.0.93.00.00.  Indenizações e Restituições 3.665,3314-SUS

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente 2.141,0014-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 146.757,33

2290 Manutenção do CAPS

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 1.345,0009-Rec. Vinculado LC 173/2020 FMS

Total do Projeto / Atividade R$ 1.345,00

2292 Manutenção de Unidade Hospitalar

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 12.960,0009-Rec. Vinculado LC 173/2020 FMS

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 200.000,0014-SUS

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.416.247,1414-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 1.629.207,14

2311 SAD - Serviço de Atendimento Domiciliar do Programa de Saúde  "Melhor em Casa"

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 664,0009-Rec. Vinculado LC 173/2020 FMS

Total do Projeto / Atividade R$ 664,00

Total da Unidade  R$ 1.823.084,00

020700 SECRETARIA  DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

1121 Pavimentação de Logradouros

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações 178.662,0024-Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 178.662,00

Total da Unidade  R$ 178.662,00

020800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2057 Manutenção do FMAS

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias  -  Civil 253,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 253,00

2282 Serviço da Proteção Social Especial

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 6.988,0028-FEAS

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 4.985,0028-FEAS

Total do Projeto / Atividade R$ 11.973,00

2294 Outros Programas da Assistência Social

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 50.000,0029-Transferências do FNAS

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias  -  Civil 1.888,0029-Transferências do FNAS

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 741,0029-Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 52.629,00

2309 Serviço de Proteção Social Básica

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,0029-Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

2320 Benefícios Eventuais (da assistência social)

3.3.9.0.48.00.00.  Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 1.350,0028-FEAS

Total do Projeto / Atividade R$ 1.350,00

Total da Unidade  R$ 70.205,00

021100 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

Página 2 de 2

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E73A0599AD3103DEF664B74461822E12

terça-feira, 15 de setembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01468 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

021100 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

1207 Constr. Reforma e Ampl. de Quadras, Estádio, Praça de Esportes e Ginásio

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações 7.932,0024-Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 7.932,00

Total da Unidade  R$ 7.932,00

021200 SECRETARIA DE AGRICULTURA

2161 Manutenção da Secretaria de Agricultura

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 6.675,0000-Recursos Ordinários

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 3.953,0024-Transf. de Convênios - Outros

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 40.655,0000-Recursos Ordinários

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 22.483,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 73.766,00

Total da Unidade  R$ 73.766,00

021400 SAAE SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO

2145 Manutenção dos Serviços Administrativos - SAAE

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,0050-Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

2146 SUB - Operação e Manutenção do Sistema de Água

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,0050-Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente 30.000,0050-Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

Total da Unidade  R$ 65.000,00

022000 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

2013 Manutenção da Secretaria de Trasportes

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 90.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 90.000,00

2197 Manutenção e conservação de Estradas e Pontes

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 132.860,0000-Recursos Ordinários

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 66.871,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 199.731,00

Total da Unidade  R$ 289.731,00

022100 SEC MUN DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

2141 Manutenção da Rede de Abastecimento de Água

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 66.420,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 66.420,00

Total da Unidade  R$ 66.420,00

3.306.017,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$3.306.017,00Inciso:

Dotações Anuladas

Página 3 de 3

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E73A0599AD3103DEF664B74461822E12

terça-feira, 15 de setembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01468 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

020100 GABINETE DO PREFEITO

2006 Indenizações Trabalhistas

3.1.9.0.91.00.00.  Sentenças Judiciais 50.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2015 Manutenção do Gabinete do Prefeito

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 149.040,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 149.040,00

Total da Unidade  R$ 199.040,00

020200 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, COMUN, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

2017 Manutenção da Secretaria de Administração

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 300.000,0000-Recursos Ordinários

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 500.000,00

2039 Manutenção do Setor de Imprensa e Publicidade

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 70.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00

2058 Contribuição ao INSS e FGTS

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais 200.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

Total da Unidade  R$ 770.000,00

020400 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2099 Programa Dinheiro Direto na Escola

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 41.260,0015-Transferências FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 41.260,00

2315 MANUTENÇÃO DO CURSINHO PRÉ VESTIBULAR

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 26.881,0001-Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 25% .

Total do Projeto / Atividade R$ 26.881,00

Total da Unidade  R$ 68.141,00

020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1072 Construção, Ampliação e Equipamentos de  Unidades de Saúde

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações 100.000,0090-Operação de Crédito Interna

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações 41.110,0002-Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente 100.000,0023-Transferências de Convênio - Saúde

Total do Projeto / Atividade R$ 241.110,00

2070 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 200.000,0002-Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 151.000,0002-Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 292.670,0002-Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .

Total do Projeto / Atividade R$ 643.670,00

2289 Gestão de outros programas da Saúde

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 33.018,8809-Rec. Vinculado LC 173/2020 FMS

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais 9.285,1209-Rec. Vinculado LC 173/2020 FMS

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 5.000,0009-Rec. Vinculado LC 173/2020 FMS

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,0009-Rec. Vinculado LC 173/2020 FMS

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 500,0009-Rec. Vinculado LC 173/2020 FMS

Total do Projeto / Atividade R$ 48.304,00

Página 4 de 4

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E73A0599AD3103DEF664B74461822E12

terça-feira, 15 de setembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01468 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2292 Manutenção de Unidade Hospitalar

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 200.000,0002-Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 290.000,0002-Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .

Total do Projeto / Atividade R$ 490.000,00

2314 Manutenção da Unidade de Pronto Atendimento  - UPA

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 400.000,0002-Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .

Total do Projeto / Atividade R$ 400.000,00

Total da Unidade  R$ 1.823.084,00

020700 SECRETARIA  DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

1127 Construção e Revitalização de Praças e Jardins

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações 40.000,0024-Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

1210 Construção do Centro Administrativo

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações 547,0024-Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 547,00

2123 Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 120.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 120.000,00

Total da Unidade  R$ 160.547,00

020800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

1278 CONST. CENTRO DE REFERÊN ESPEC. DA ASSISTÊNCIA SOCIAL- CREAS

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações 10.000,0029-Transferências do FNAS

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente 5.000,0029-Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2057 Manutenção do FMAS

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 253,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 253,00

2282 Serviço da Proteção Social Especial

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 12.629,0029-Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 12.629,00

2302 Outros Programas de Assistência Social - FEAS

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.323,0028-FEAS

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 9.000,0028-FEAS

Total do Projeto / Atividade R$ 13.323,00

2308 Aprimoramento da Gestão do SUAS-IGDSUAS

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 15.000,0029-Transferências do FNAS

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,0029-Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

2313 Primeira Infância no SUAS

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,0029-Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

Total da Unidade  R$ 70.205,00

021100 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

1297 Reforma e Ampliação do Centro Cultural

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações 100.000,0024-Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Página 5 de 5

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E73A0599AD3103DEF664B74461822E12

terça-feira, 15 de setembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01468 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

021100 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

Total da Unidade  R$ 100.000,00

021200 SECRETARIA DE AGRICULTURA

1158 Aquisição de Máquinas e Implementos Agrícolas

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente 50.000,0024-Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 50.000,00

021400 SAAE SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO

1142 Constr. Ampl.Ref.Edif.da Administração - SAAE

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente 15.000,0050-Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

1143 Ampl. Reforma e Reaparelh.Sistema de Água - SAAE

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente 15.000,0050-Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2145 Manutenção dos Serviços Administrativos - SAAE

3.3.9.0.37.00.00.  Locação de Mão de Obra 25.000,0050-Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

2146 SUB - Operação e Manutenção do Sistema de Água

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 10.000,0050-Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 65.000,00

3.306.017,00Valor Total Anulado R$

AMÉLIO COSTA  JÚNIOR
Prefeito

341.016.835-49

MACAÚBAS, 03 de agosto de 2020

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 6 de 6

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E73A0599AD3103DEF664B74461822E12

		2020-09-15T09:28:26-0300